
Informacion në lidhje me detyrën për të arsimuar në studimet 
norvegjeze dhe njohuritë e shoqërisë 

Ju mund të keni detyrë të trajnoheni në gjuhen norvegjeze dhe njohuritë e 
shoqërisë. 

Kontaktoni sa më shpejt me arsimin e të rriturve në komunën ku jetoni për të 
aplikuar për arsim, ose nëse dëshironi të aplikoni për një përjashtim. Detyra për 
t'u trajnuar do të thotë që ju duhet të arrini një nivel minimal në gjuhën 
norvegjeze ose të përfundoni 225 orë trajnim në norvegjisht dhe 75 orë trajnim 
në njohuritë e shoqërisë. 

Ju duhet të paguani vetë për trajnimin. Mund t'ju kërkohet të përfundoni këtë 
trajnim në mënyrë që t'ju jepet një leje qëndrimi e përhershme ose shtetësia. 

 

Ju mund të aplikoni për përjashtim nga detyrimi për të studiuar nëse mund të 
dokumentoni njohuri të mjaftueshme në gjuhën norvegjeze ose Samisk dhe në 
studimet sociale. Ju gjithashtu mund të aplikoni për një përjashtim nëse mund 
të dokumentoni arsye të veçanta shëndetësore ose të tjera bindëse për 
përjashtimin. 

 

Informacion praktik 

Nëse keni pyetje ose keni nevojë për informacion në lidhje me afatet dhe të 
drejtat, kontaktoni arsimin e të rriturve. Ju gjithashtu mund të gjeni 
informacion në www.imdi.no dhe www.udi.no 

 

http://www.udi.no/

